TRABALHO

PROGRESSO

CONTENDA 14-1
2-5

2

14-11-51

MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

PE 010/2019                                                                                                                                             1

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONTENDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o Resultado do Pregoeiro designado pela Portaria nº 002/2018 de 03 de janeiro de
2018, o Parecer Jurídico, e ainda nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, resolve

HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico de nº 010/2019, destinado à escolha da proposta mais vantajosa,
que tem por objetivo a Contratação de empresa para capacitação de profissionais do SUAS
(Sistema Único de Assistência Social) atuantes no âmbito do PAEFI  (Programa de atendimento
especializado em famílias), desde que cumpridas às formalidades legais pela Secretaria Requisitante,
conforme segue:

VALOR TOTAL: R$ 2.999,40 (Dois mil e novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

SETOR/PROJETO ATIVIDADE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE RECURSO

1 Programa Amigo de Valor 08.002.08.243.0021.2051 3.3.90.39.00.00 880 Transferência/ECA

RPA – DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA – ME, CNPJ Nº
19.195.607/0001-00, vencedora dos lotes abaixo com seus respectivos valores:

LOTE DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR

UNIT. R$
VALOR

TOTAL R$

01

Curso: realizar capacitação contínua de até 30
funcionários da Rede de Proteção da Criança e
do Adolescentes, com objetivo de aperfeiçoar
suas competências e qualificá-los para a Garantia
do Sistema de Direitos, com entrega de apostila,
material didático e certificados para cada
encontro. Os conteúdos programáticos
específicos serão aplicados em encontros de 3
(três) horas mensais, no período de 12 meses. Os
Conteúdos Programáticos deverão contemplar os
temas:
• A Política Nacional de Assistência Social e as
normativas e responsabilidades de cada ente da
Administração Pública;
• A importância do alinhamento e sinergia entre os
participantes da Rede de Proteção com foco de
Garantir os Direitos da Criança e do Adolescente;
• ECA: As principais atribuições e
responsabilidades da Rede de Proteção; • A
articulação das entidades referência e contra
referência como modelo estratégico para Garantir
Direitos;
• Desenvolvimento de Plano de Ação para
promover alinhamento e integração da Rede de
Proteção no atendimento da criança,
adolescentes e suas famílias;
• Desenvolvimento de Plano de Trabalho para
geração de ações para a Prevenção de drogas e
substâncias ilícitas nas escolas;

Hora 36 R$ 49,99 R$ 1.799,64

TRABALHO

PROGRESSO

CONTENDA 14-1
2-5

2

14-11-51

MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

PE 010/2019                                                                                                                                             2

LOTE DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR

UNIT. R$
VALOR

TOTAL R$

• Desenvolvimento de Plano de Trabalho para
tratativas da Gravidez na Adolescência e como
garantir direitos da mãe e da criança;
• Promoção do fortalecimento do compromisso do
trabalho em Rede;
 •A tipificação de serviços socioassistenciais para
promover a socialização e inclusão social da
criança e do adolescente

02

Capacitação específica conselheiros tutelares
com objetivo de aperfeiçoar suas competências e
qualificá-los para a garantia do sistema de
direitos, com a participação dos membros da
Rede de Proteção, totalizando aproximadamente
até 30 participantes, com entrega de apostila,
material didático e certificados.

Hora 12 R$ 49,99 R$ 599,88

03

Desenvolvimento e suporte para criação de
Planos de Ações e/ou Planos de Trabalho para a
Rede de Proteção, como ferramenta de gestão e
de integração das ações da Rede de Proteção.

Hora 12 R$ 49,99 R$ 599,88

   VALOR TOTAL R$ 2.999,40

(Dois mil e novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos)

Contrate-se, publique-se e expeçam a ordem de serviço.

Gabinete do Prefeito Municipal, 15 de março de 2019.

CARLOS EUGÊNIO STABACH
Prefeito Municipal